CONGRESSO NACIONAL
GABINETE DO DEPUTADO DR. LEONARDO

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO - CPMI FAKE NEWS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Dep. Dr. Leonardo)

Requer, nos termos do art. 58, § 3°, da

Constituição Federal; do art. 2° da Lei 1.579, de

18 de março de 1952; e do art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal, que seja convidado o

jornalista responsável pelo serviço de checagem

de fatos e desmonte de boatos do ESTADÃO

VERIFICA.

Senhor Presidente,

Nos nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal; do art. 2° da Lei

1.579, de 18 de março de 1952; e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,

que seja convidado o jornalista responsável pelo serviço de checagem de fatos e

desmonte de boatos do Estadão Verifica. https://politica.estadao.com.br/blogs/estadao-

verifica/

JUSTIFICATIVA

Criada pelo Requerimento nº 11/2019, esta CPMI das Fake News tem

como finalidade “investigar os ataques cibernéticos que atentam contra a democracia e

o debate público; a utilização de perfis falsos para influenciar os resultados das eleições

2018; a prática de cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede de

computadores, bem como sobre agentes públicos; e o aliciamento e orientação de

crianças para o cometimento de crimes de ódio e suicídio”.

C
D

/
1

9
5

7
5

.
9

7
1

2
8

-
0

0

00104/2019
CPMI - Fake News

https://politica.estadao.com.br/blogs/estadao-verifica/
https://politica.estadao.com.br/blogs/estadao-verifica/

CONGRESSO NACIONAL
GABINETE DO DEPUTADO DR. LEONARDO

Para auxiliar nos trabalhos desta Comissão, entendemos como

fundamental a presença do especialista indicado neste requerimento, razão pela qual

solicito aos nobres parlamentares o apoio para sua aprovação.

 Sala das Sessões, em        de                  de 2019

Deputado Dr. Leonardo
Solidariedade/MT

C
D

/
1

9
5

7
5

.
9

7
1

2
8

-
0

0